
 
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO MANTOVA 3 
Via della Conciliazione, 75 - 46100 Mantova (MN) Italia 

Pec: mnic83600p@pec.istruzione.it - Peo: mnic83600p@istruzione.it 
Tel. +39 0376 32 64 96 Fax +39 0376 36 05 86 

Sito web:www.icmantova3.edu.it 
Cod. Mecc.: MNIC83600P – C.F.: 93019030209 

Codice Univoco Ufficio: UFY315 

 

All’ Albo on line 

Amministrazione trasparente 

Agli ATTI – Sede 

 

Oggetto: Determina a contrarre tramite indagine di mercato su MEPA di Consip per 
l’acquisto di n.150 mouse per i notebook acquistati con i fondi PNRR per 
l’Istituto Comprensivo Mantova 3. 
 
CIG: B1C8CEE6A8 

     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 79 del 

08 Gennaio 2024;  

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  

 

 

il Codice dei contratti pubblici emanato con decreto legislativo 31 Marzo 2023, n. 

36, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 





 
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO MANTOVA 3 
Via della Conciliazione, 75 - 46100 Mantova (MN) Italia 

Pec: mnic83600p@pec.istruzione.it - Peo: mnic83600p@istruzione.it 
Tel. +39 0376 32 64 96 Fax +39 0376 36 05 86 

Sito web:www.icmantova3.edu.it 
Cod. Mecc.: MNIC83600P – C.F.: 93019030209 

Codice Univoco Ufficio: UFY315 

 

 

 

VISTO 

decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la 

consultazione di più operatori economici; 

VISTO 

CONSIDERATO 

l’art. 17, del D. Lgs. 36/2023 relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

che il valore economico della fornitura risulta tale che per il suo affidamento non 

si rende necessario emettere avviso pubblico; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  

RITENUTO  Che la Dirigente Scolastica Francesca Iannetti, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dal d. lgs. 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

RAVVISATA  la necessità di provvedere all’affidamento in oggetto, al fine di garantire il regolare 

svolgimento del servizio dei collaboratori scolastici dislocati, nei vari piani del 

plesso della sede centrale  

ACCERTATA  
la disponibilità finanziaria sul Progetto/Attività A/01 “Funzionamento Generale e 

decoro della Scuola”  

PRECISATO  

  

che la fornitura da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto 

necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta 

caratteristiche inidonee, superflue o ultronee;  

VISTA  L’indagine di mercato svolta sulla piattaforma MEPA di Consip e tra le offerte 

disponibile quella della ditta NUVOLAPOINT DI FLAJS ALESSANDRO risulta più 

congrua alle necessità dell’istituto ed economicamente più vantaggiosa; 



 
 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO MANTOVA 3 
Via della Conciliazione, 75 - 46100 Mantova (MN) Italia 

Pec: mnic83600p@pec.istruzione.it - Peo: mnic83600p@istruzione.it 
Tel. +39 0376 32 64 96 Fax +39 0376 36 05 86 

Sito web:www.icmantova3.edu.it 
Cod. Mecc.: MNIC83600P – C.F.: 93019030209 

Codice Univoco Ufficio: UFY315 

 

ACQUISITO  

  

il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo alla fornitura in oggetto ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari e da indicare in tutte le fasi relative alla presente procedura 

d’acquisto;  

  

  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi del d. lgs. 36/2023, l’affidamento diretto delle forniture aventi ad 
oggetto l’acquisto di n. 150 mouse per i notebook acquistati con i fondi PNRR per l’Istituto 

Comprensivo Mantova3 con l’operatore economico Nuovolapoint di Flajs Alessandro con sede in 

Via Palar,6 – 33010 Trasaghis (UD), P.IVA 02611310307 E C.F. FLJLSN84S03L483C, per un importo 
complessivo della fornitura pari ad € 462,00 IVA esclusa (iva 22% pari a € 101,64. Totale 
complessivo IVA inclusa pari a € 563,64); 

▪ di nominare il Dirigente Scolastico prof.ssa Francesca Iannetti quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi del d. lgs. 36/2023; 

▪ di nominare il dott. Gianluca Langella quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 
comma 7 del d. lgs. 36/2023; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva di € 563,64 IVA inclusa, da imputare 
sull’Attività/Progetto A/01 Funzionamento generale e decoro della scuola, tipo di spesa 
02/03 “Materiale e Accessori”; 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 

www.icmantova3.edu.it, ai sensi della normativa sulla trasparenza 

 

    La Dirigente Scolastica 

             Prof.ssa Francesca Iannetti 
    (Documento informatico firmato digitalmente  

           Ai sensi del DPR 445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e norme collegate) 


		2024-05-22T10:21:08+0200
	FRANCESCA IANNETTI




